РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН
ЧЕРНОЗЕМНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

58 сессия I созыва

РЕШЕНИЕ № 1

       06 сентября 2018 г.                      с.Чернозёмное

Об утверждении проекта решения "О внесении

изменений в Устав муниципального

образования Черноземненское сельское поселение

Советского района Республики Крым"

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ст. 82 Устава муниципального образования Черноземненского

сельского поселения Советского района Республики Крым,  в целях приведения

Устава муниципального образования Черноземненского сельского поселения

Советского района Республики Крым в соответствие с федеральными законами,

Черноземненский сельский совет Советского района Республики Крым:

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить проект решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования Черноземненское сельское поселение Советского

района Республики Крым» (прилагается).

2. Направить проект решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования Черноземненское сельское поселение Советского

района Республики Крым» депутатам Черноземненского сельского совета

Советского района Республики Крым, в прокуратуру Советского района

Республики Крым, для внесения поправок.

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на

информационных стендах Черноземненского сельского поселения и

официальной интернет - странице Советского района Республики Крым в

разделе «Муниципальные образования Советского района «Черноземненское

сельское поселение» (доступ к официальной интернет - странице по адресу

http://sovmo.rk.gov.ru).

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Черноземненского сельского совета – главу администрации

Черноземненского сельского поселения Копаницу Елену Викторовну.

Председатель Черноземненского

сельского совета – глава администрации

Черноземненского сельского поселения                                            Е.В. Копаница

http://sovmo.rk.gov.ru/

Приложение

к решению 58-й сессии

1-го созыва Черноземненского сельского

совета от 06.09.2018 г. № 1

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН
ЧЕРНОЗЕМНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

__ сессия I созыва

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

       __ ______  2018 г.                      с.Чернозёмное

О внесении изменений

в Устав муниципального образования

Черноземненское сельское поселение

Советского района Республики Крым

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 19.01.2015 № 71-ЗРК/2015

«О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного

значения», Уставом муниципального образования Черноземненского сельского

поселения Советского района Республики Крым, принятым решением 3 сессии 1

созыва Черноземненского сельского совета Советского района Республики Крым

от 10.11.2014 г. № 01, Черноземненский сельский совет Советского района

Республики Крым

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав муниципального образования Черноземненское сельское

поселение Советского района Республики Крым (далее - Устав) следующие

изменения:

1.1) дополнить статьей 18.1 следующего содержания:

«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного

значения в сельском населенном пункте, расположенном в Поселении,

может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Черноземненским

сельским советом по представлению схода граждан сельского населенного

пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность или должность

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и

иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного

самоуправления.

Законом Республики Крым с учетом исторических и иных местных

традиций может быть установлено иное наименование должности

старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено

лицо:

1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность или

должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта

устанавливается уставом Поселения и не может быть менее двух и более

пяти лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Черноземненского сельского совета по

представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в

случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на

него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления,

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными

организациями по вопросам решения вопросов местного значения в

сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам

таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в

виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие

обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также

содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от

органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом

Поселения и (или) нормативным правовым актом Черноземненского

сельского совета в соответствии с Законом Республики Крым.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского

населенного пункта могут устанавливаться уставом Поселения и (или)

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst100515
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst52

нормативным правовым актом Черноземненского сельского совета в

соответствии с Законом Республики Крым.»
1.2) часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;

1.3) статью 22 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может

проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной

комиссии при проведении конкурса на замещение должности

муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством

Российской Федерации о муниципальной службе.»;

1.4) в части 2 статьи 30 слова «на неосвобожденной основе» заменить

словами «на непостоянной основе»;

1.5) статью 30 дополнить частью 10 следующего содержания:

 « 10. Депутат Черноземненского сельского совета не может участвовать

в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного

представительства) по гражданскому, административному или уголовному

делу либо делу об административном правонарушении.»;

1.6) пункт 26 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

 «26) утверждение правил благоустройства территории Поселения;»;

1.7) в части 2 статьи 43 слова «на не освобожденной основе» заменить

словами «на непостоянной основе»;

1.8) статью 30 дополнить частью 6 следующего содержания:

 « 6. Председатель Черноземненского сельского совета не может

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев

законного представительства) по гражданскому, административному или

уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

1.9) наименование статьи 65 изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Порядок опубликования (обнародования) и вступления в

силу муниципальных нормативных правовых актов, соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления»;

1.10) часть 3 статьи 65 дополнить абзацами следующего содержания:

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в периодическом

печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном

образовании.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных

правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе

также использовать сетевое издание. В случае опубликования

(размещения) полного текста муниципального правового акта в

официальном сетевом издании объемные графические и табличные

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

1.11) части 12 статьи 65 изложить в следующей редакции:

«12. Дополнительно к опубликованию (обнародованию) размещается

текст правового акта или проекта правового акта на официальной интернет

- странице Советского района Республики Крым в разделе

«Муниципальные образования Советского района «Черноземненское

сельское поселение» (доступ к официальной интернет - странице по адресу

http://sovmo.rk.gov.ru).»;

1.12) дополнить статьей 70.1 следующего содержания:

«Статья 70.1. Межмуниципальные организации

1. Черноземненский сельский совет для совместного решения вопросов

местного значения может принимать решения об учреждении

межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации, иными федеральными законами.

Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8

августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических

лиц".

3. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями

межмуниципального печатного средства массовой информации.».
2. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение

путем размещения на информационных стендах Черноземненского сельского

поселения и на  официальном сайте муниципального образования

Черноземненское сельское поселение Советского района Республики Крым в

сети Интернет (доступ к официальной интернет - странице по адресу

http://sovmo.rk.gov.ru).

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования

(опубликования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Черноземненского сельского совета

- глава администрации Черноземненского

сельского поселения                                                                                Е.В. Копаница

http://sovmo.rk.gov.ru)./
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304172/3d21691b030267c27b5cac3e6df93a9974eb02a0/#dst100387
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304149/#dst0
http://sovmo.rk.gov.ru/